
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

新型コロナウイルス感染症の影響に伴い，学生は「アルバイト先の休業により収入がなくなり，このまま
の状態が続くと生活ができなくなるかもしれない」などの不安を抱えて日々を過ごしています。 
本学では，政府による困窮学生支援とは別に，本学独自の支援事業として，「北大フロンティア基金」を

原資とし，学生 2,500人程度へ困窮度に応じて一人当たり 5 万円または１０万円の返済を要しない「緊急修
学支援金」を支給することといたしました。 
既に５月１日から，経済的困窮学生への緊急支援として北大フロンティア基金へのご寄附をお願いしてお

り，皆様におかれましても，様々な不都合やご負担の生じているところ重ねてのお願いとなり恐縮ですが，
多くの皆様からのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

 
◆募集期間 
    令和２年５月１日～ 
 
◆寄附募集項目 
    修学支援基金 
 
 北海道大学では，修学支援金給付事業以外にも学生の支援を行っております。事業詳細はホームページ 
（ＵＲＬ：https://www.hokudai.ac.jp/news/2020/06/post-681.html）より閲覧できます。 
 

申し込み方法は裏面をご覧ください。 

 

 
 
 

経済的困窮学生への支援をお願いします 
（新型コロナウイルス感染症拡大にともなう緊急支援のお願い） 

学生は不安な日々を過ごしています 
○ 「アルバイト先の休業により、収入がなくなりました。今は出費を抑えることで乗り切れていますが、このままの状態が

続くと生活ができなくなるかもしれません。」４年生 女子 
 

○ 「バイト先の弁当屋がコロナの影響で店舗縮小となり、働いていた店舗は３月でなくなってしまいました。生活のための

諸費(通信費や食費)をバイト代で賄っていたため影響がでています。」４年生 女子 
 
○ 「アルバイト先のフィットネスジムの休業が続いており、全く収入がありません。貯金も底を突き始めてしまい、この先が

不安です。」４年生 男子 
 
○ 「キャンパス移動の時期と重なったため、新生活の準備で支出が多く、それを埋めるためバイトに 
登録しても仕事がない状態です。今は何とかなっていますが冬の暖房費のことや将来の進路選 
択にも影響が出る可能性があり、悩ましいです。」３年生 女子 
 

○ 「図書館が開いておらず、高額な参考書を購入できずに、勉強が進みません。友人と切磋琢磨し 
て勉学に励むこともできず、この先の国家試験などに向けて不安が募っています。」４年生 男子 

 
 

緊 急 寄 附 募 集 概 要 



 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

北大フロンティア基金 
TEL  011-706-2017  
MAIL  kikin@jimu.hokudai.ac.jp    
URL https://www.hokudai.ac.jp/fund/ 

寄附に関するお問い合わせ窓口 

※コロナウイルス感染症拡大防止のため，出勤者数を減らし対応しております。できる限りメール・ホームページのお問い合わせフォームをご利用ください。 

 

 寄附者への謝意・税制上の優遇措置について 

ご寄附いただいた金額により，銘板の掲出・カレンダーの進呈等様々な形での謝意をご用意しています。 
「北大フロンティア基金」へのご寄附については，個人からの寄附について，所得税法上の寄附金控除の対象となる特定寄附金(所得税法第 78

条第 2 項第 2 号)として財務大臣から指定されており，修学支援基金に御寄附いただきました場合，「所得控除」「税額控除」のいずれか有利な控
除方法をお選びいただけます。また，法人からのご寄附についても，法人税法上の全額損金算入を認められる寄附金(法人税法第 37 条第 3 項第 2
号)として財務大臣から指定されております。詳しくは，北大フロンティア基金ホームページをご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 年 3 月卒業生です。北大での学生生活は楽しく充実したものでした（卒業式と祝賀会がなくなった
のは残念でしたが）。在学生の皆さんにも，北大で楽しく学生生活を過ごしてもらいたいと思います。経済
的に困っている学生の方にとって足りる額ではないですが，ほんの気持ち，寄附をいたします。 

世界がコロナに苦しんでいる今，日本や留学生の故国の重要な人材として期待される皆さんが，経済的
事情で勉学の機会を奪われることは，未来の発展にとって大きな損失です。挫折することなく，前を向い
て勉学に勤しんで下さい。世界の英知の結束により，近い将来，このコロナ問題は必ず克服されます。 

寄附者からの応援メッセージ 
 

寄附者の皆様より，たくさんのメッセージをお寄せいただいております。 
ご寄附ならびに北大フロンティア基金にメッセージをいただきました皆様，心より御礼申しあげます。 
ここにその一部を紹介させていただきます。 

30 年弱も昔ですが，学費の減免や奨学金に助けられて北大を卒業しました。当時の恩返しには足りませ
んが少しでも足しになれば。時代を問わず経済的な理由で学べない学生が生まれてはいけないと考えます。
学ぶ意欲のある学生が学び続けられないとしたらそれはその社会が間違っています。 

このほかにもたくさんのメッセージを頂いております。右記 QR コードより全文をご覧いただけます。ご寄附
の際には，ぜひ本学学生への励ましのメッセージをお寄せくださいますようお願いいたします。いただきました
メッセージは奨学金受給者へお知らせするほか，ホームページへ掲載させていただきます。 

寄附お申し込み方法 

◆ホームページからのお申し込みの場合 

1.「北大フロンティア基金」ホームページ 寄附申込フォームに従い，必要事項をご入力ください。 

   ホームページ URL https://www.hokudai.ac.jp/fund 

2．寄附目的について，特定資金内の【修学支援基金】をお選びください。 

3. ご自身の選択した方法（クレジットカード決済，コンビニ決済）にてお支払いください。 

 

◆郵便局・銀行窓口をご利用の場合 

1. メールまたはお問い合わせフォームにてご連絡ください。振込用紙をお送り致します。 

2. お振込み用紙をご利用の方は「寄附目的」の欄の【特定資金】にチェックの上，支援番号【９】とご記入ください。 

 


